
Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP 

Secretaria Executiva 

Rua Arcipreste Manoel  Teodoro, 305 – Fonefax (091) 3212-2502 - Fone: (091) 3215-2224 

Fax (091) 3225-2644 - CEP 66023-700 Belém - Pa. - http://www.segup.pa.gov.br  

 

  

 

 

                                                    
                                                          Governo do Estado do Pará 

                                 Sistema de Segurança Pública 

    CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA              

  
 

PORTARIA Nº 003/05-CONSEP 

 
O Presidente do Conselho Estadual de 

Segurança Pública – CONSEP, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
 

CONSIDERANDO a criação no Sistema de Segurança Pública da Medalha MÉRITO 
DE ENSINO INTEGRADO DE SEGURANÇA, através da Resolução nº 086/04-
CONSEP, publicada no Diário Oficial nº 30.442 de 23 de maio de 2005; 

 

CONSIDERANDO o deferimento da Presidência do Conselho Estadual de 
Segurança Pública, da proposta formalizada pelo Diretor do Instituto de ensino de 
Segurança do Pará, em obediência as disposições previstas na legislação 
pertinente; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder “ad referendum” do CONSEP, a ‘’Medalha Mérito de Ensino 
Integrado de Segurança”, as personalidades abaixo nominadas, em reconhecimento 
a contribuir pelos relevantes serviços prestados ao Instituto de Ensino de Segurança  
do Pará do Sistema de Segurança Pública do Pará. 

 
DILERMANO GOMES TAVARES 
JOSÉ CARLOS FERREIRA 
RAIMUNDO ALEXANDRE DO NASCIMENTO 
MARIANO DOS SANTOS ANDRADE  
RAIMUNDO CARLOS NASCIMENTO DE SOUZA 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor partir desta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Plenário do CONSEP, 06 de setembro de 2005. 

 
MANOEL SANTINO  

Presidente do CONSEP 
 

 


